
 

 

議第１５７号 呉市水道事業給水条例及び呉市下水道条例の一部を改正する条例の

制定について 

 

１ 改正の趣旨 

本市の水道事業は，大正７年に水道の給水を開始し，また，下水道事業（公

共下水道）は，昭和３３年に事業の認可を受け，市勢の発展，生活水準の向上

などに伴って増大する水需要に応える形で整備・拡充を図ってきました。 

しかし，本市の上下水道事業を取り巻く環境は，節水型社会の更なる進行や

給水人口の減少に伴う水道料金収入及び下水道使用料収入の減少, 老朽施設の

増加，自然災害の頻発化・激甚化など厳しさを増しています。 

こうした厳しい環境の中，本年１１月に策定した呉市上下水道ビジョン２０

２４～２０３３（以下「新ビジョン」といいます。）では，「次世代につなぐ 

信頼ある上下水道～呉のみずを守り抜く～」という本市上下水道事業の基本理

念を実現するため，経費節減の取組を推進するとともに，老朽化した上下水道

施設の更新や災害対策の強化などの取組を着実に行い，今後も安全で安心な上

下水道サービスを安定的に提供できるよう全力を尽くしていくことを掲げてい

ます。 

新ビジョンを実行可能な経営計画とする上で，上下水道事業の財政状況は，

今後も厳しい経営環境が続くものと見込んでいます。これまでも，業務執行体

制の見直しや施設のダウンサイジング，官民連携など経費の削減に取り組み，

今後も広島県水道広域連合企業団宮原浄水施設と呉市宮原浄水施設の統合や吉

浦低区配水池の最適化などにより経営の効率化に取り組んでいきますが，令和

６年度から令和１５年度までの財政見通しにおいて，上述の上下水道事業を取

り巻く厳しい環境により，水道事業, 下水道事業ともに計画初年度の令和６年

度から純損失を計上し，令和６年度から令和１０年度までの５年間で累積収支

不足額が発生する見込みです。 

今後も安定的に事業を運営していくためには，累積収支不足額を解消すると

ともに，一定の使用可能な資金残高の確保や老朽化した施設の更新工事の財源

の過度な企業債への依存を抑制することも必要となります。 

なお，老朽化した上下水道施設を着実に更新していくためには，国庫補助金

を引き続き活用することが不可欠です。国庫補助金の財政支援を受けるための

採択要件として，「経営戦略」（本市では新ビジョンが経営戦略に該当しま

す。）の策定が必須であるとともに，水道事業では水道メータ口径１３ミリメ

ートルの１０立方メートル当たりの料金が全国平均以上であること，下水道事

業では経費回収率の向上の取組及び実施時期を示す必要がありますので，料金

改定により，令和６年度以降も引き続き国庫補助金の採択要件を満たすことが

必要です。 

このため，新ビジョンを着実に実践し，持続可能な事業運営を確保するために

必要となる水道料金及び下水道使用料（以下「上下水道料金」といいます。）の

水準を設定するものです。 



 

 

２ 改正の内容 

(1) 財政収支の見通しと平均改定率に基づく料金の見直し 

ア 水道事業 

令和６年度から令和１０年度までの５年間（以下「料金等算定期間」とい

います。）に見込まれる収益的収支の赤字を解消するとともに，料金等算定

期間を通じて事業運営に最低限必要な水準である１０億円の使用可能な資金

残高を確保し，また，将来の負担を軽減する必要があることから，施設更新

の財源である企業債の借入れを抑制するために必要となる資金５億９，１０

０万円を確保するため，水道料金を平均で６．６パーセント引き上げます。 

イ 下水道事業（公共下水道） 

料金等算定期間に見込まれる収益的収支の赤字を解消するとともに，料金

等算定期間を通じて事業運営に最低限必要な水準である４億円の使用可能な

資金残高を確保するため，下水道使用料を平均で６．２パーセント引き上げ

ます。   

ウ 下水道事業（集落排水処理施設） 

集落排水処理施設の使用料の額については，財政収支の見通しを使用した

平均改定率の算定は行わず，市民負担の公平性の確保の観点から，公共下水

道の使用料の額との整合性を図り，設定しています。 

現在の集落排水事業は，令和６年４月１日から下水道事業（公共下水道）

と会計統合し，集落排水処理施設の使用料は公共下水道の使用料と同一の料

金表になるため，公共下水道の使用料の平均改定率と同様に，平均で６．２

パーセント引き上げます。  

 

(2) 料金表（一般用）の改正の考え方 

ア 改正の内容 

  令和２年４月１日の上下水道料金の改定では，一般用については基本料金

及び基本使用料並びに従量料金及び従量使用料ともにおおむね平均改定率を

乗じた額を引き上げましたが，今回の改定は，次の点を考慮した内容としま

す。 

 ※ 従量料金及び従量使用料における水量区画別の料金を，単価といいます。 

 (ｱ) 水道料金の水道メータ口径１３ミリメートル，２０ミリメートル及び２

５ミリメートル並びに下水道使用料における１立方メートル以上１０立方

メートルまでの水量区間の単価 

   低廉な生活用水の供給等の観点から，原価よりも大幅に低額な料金設定

となっていますが，他の水量区画の単価との差を縮小していくこととし，

他の水量区画よりも単価の上げ幅を大きくします。  

 (ｲ) 上下水道料金における２０立方メートル使用時の料金 

  他都市と比較して高い水準となっているため，１０立方メートルを超え

２０立方メートルまでの水量区画の単価を引き下げることにより，上下水

道料金における２０立方メートル使用時の料金の改定率を低く抑えます。 



 

 

イ 水道料金（一般用） 

  基本料金は，水道メータ口径１３ミリメートルは据置きとし，その他の口

径はおおむね平均改定率を乗じた額を引き上げます。 

従量料金は，１立方メートル以上１０立方メートルまでの水量区画の単価

を２４円引き上げ，１０立方メートルを超え２０立方メートルまでの水量区

画の単価を１６円引き下げ，２０立方メートルを超え１００立方メートルま

での三つの水量区画の単価を１９円引き上げ，１００立方メートルを超える

二つの水量区画の単価を１８円引き上げます。 

ウ 下水道使用料（一般用） 

基本使用料は，据置きとします。 

従量使用料は，１立方メートル以上１０立方メートルまでの水量区画の単

価を２０円引き上げ，１０立方メートルを超え２０立方メートルまでの水量

区画の単価を５円引き下げ，２０立方メートルを超え３０立方メートルまで

の水量区画の単価を１９円引き上げ，３０立方メートルを超える四つの水量

区画の単価を１８円引き上げます。 

 

(3) 料金表（一般用以外）の改正の考え方 

ア 一般公衆浴場用（水道料金，下水道使用料） 

  一般公衆浴場の入浴料金は，その上限が物価統制令（昭和２１年勅令第１

１８号）により指定されており，仕入原価が高騰しても入浴料金がすぐには

改定できないことや，公衆衛生の維持の観点からも，一定の配慮を行ってい

ます。 

令和２年４月１日に料金の引上げを行ったこともあり，据置きとします。 

イ 臨時用（水道料金） 

    基本料金は，おおむね平均改定率を乗じた額を引き上げます。 

従量料金は，１立方メートル以上１０立方メートルまでの水量区画の単価

を，一般用における水量区画の単価と同じ２４円引き上げ，１０立方メート

ルを超える水量区画の単価は，おおむね平均改定率を乗じた額を引き上げま

す。 

ウ 夜間給水（水道料金） 

    おおむね平均改定率を乗じた額を引き上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

（消費税等抜き）

夜間給水
8,000立方メートルまで　　　　　　　240 円
8,000立方メートルを超える部分　　312 円

200ミリメートル以上     382,500 円

一般公衆浴場用 6,000 円 69 円

臨時用 6,170 円

285 円 300 円 306 円

43 円 634 円

     　 5,040 円

175 円

     　 16,400 円

     　 37,800 円

     　 73,400 円

25ミリメートル      　  1,230 円

40ミリメートル

150ミリメートル      　195,500 円

274 円50ミリメートル

75ミリメートル

100ミリメートル

100立方メー
トルを超え

500立方メー
トルまで

500立方メー
トルを超える
部分

一
般
用

13ミリメートル      　  1,140 円

22 円

241 円 312 円

20ミリメートル      　 1,180 円

用
途

基本料金 （1月につき）   従量料金 （１立方メートルにつき）

メータの口径 料金

1立方メートル
以上

10立方メート
ルまで

10立方メート
ルを超え

20立方メート
ルまで

20立方メート
ルを超え

30立方メート
ルまで

30立方メート
ルを超え

50立方メート
ルまで

50立方メート
ルを超え

100立方メー
トルまで

（消費税等抜き）

夜間給水
8,000立方メートルまで　　　　　　　255 円
8,000立方メートルを超える部分　　330 円

200ミリメートル以上     407,700 円

一般公衆浴場用 6,000 円 69 円

臨時用 6,570 円 67円 675 円

     　 17,600 円

75ミリメートル      　 40,300 円

100ミリメートル      　 78,300 円

150ミリメートル      　208,400 円

324 円 330 円

20ミリメートル      　 1,260 円

25ミリメートル      　  1,330 円

40ミリメートル      　 5,400 円

199 円

50ミリメートル

100立方メー
トルを超え

500立方メー
トルまで

500立方メー
トルを超える
部分

一
般
用

13ミリメートル      　  1,140 円

46円

225円 293円 304 円 319 円

用
途

基本料金 （1月につき）   従量料金 （１立方メートルにつき）

メータの口径 料金

1立方メートル
以上

10立方メート
ルまで

10立方メート
ルを超え

20立方メート
ルまで

20立方メート
ルを超え

30立方メート
ルまで

30立方メート
ルを超え

50立方メート
ルまで

50立方メート
ルを超え

100立方メー
トルまで

(4) 料金表の改正  

ア 水道料金 

(ｱ) 現行料金表 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ｲ) 新料金表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

イ 下水道使用料 

(ｱ) 現行使用料表 

（消費税等抜き）

排除汚水量

  従量使用料 （１立方メートルにつき）

20立方メート
ルを超え

30立方メート
ルまで

1,770 円

一般用
（市の区
域外。公
共下水
道に限
る。）

用途

一般用
（市の区
域内）

     基本使用料
（１世帯又は１事業所
１月につき）

219 円1,180 円 340 円318 円241 円

1立方メートル
以上

10立方メート
ルまで

金　　　額

26  円

361 円285 円

50立方メート
ルを超え

100立方メート
ルまで

30立方メート
ルを超え

50立方メート
ルまで

10立方メート
ルを超え

20立方メート
ルまで

477 円428 円 542 円510 円

1,180 円
一般公
衆浴場
用

500立方メート
ルを超える部
分

100立方メート
ルを超え

500立方メート
ルまで

17 円

362 円329円

94 円

 

 

 

   (ｲ) 新使用料表 

   

（消費税等抜き）

用途

     基本使用料
（１世帯又は１事業所
１月につき）

100立方メート
ルを超え

500立方メート
ルまで

500立方メート
ルを超える部
分

260 円 303 円

  従量使用料 （１立方メートルにつき）

排除汚水量

金　　　額

1立方メートル
以上

10立方メート
ルまで

10立方メート
ルを超え

20立方メート
ルまで

20立方メート
ルを超え

30立方メート
ルまで

30立方メート
ルを超え

50立方メート
ルまで

50立方メート
ルを超え

100立方メート
ルまで

336 円 358 円 379 円

一般公
衆浴場
用

1,180 円 94 円

一般用
（市の区
域内）

1,180 円 37 円 214 円

504 円 537 円 569 円

一般用
（市の区
域外。公
共下水
道に限
る。）

1,770 円 56  円 321円 390 円 455 円
m3

 

    

 

 

 

 



 

 

３ 平均改定率の算定 

(1) 平均改定率 

料金等算定期間における水道事業及び下水道事業の財政推計を行い，平均改

定率を算定しました。 

赤字を解消し使用可能な資金残高の確保に必要な額

848百万円
＋

企業債の借入れの抑制に必要な額
591百万円

６．４％

改定前料金等算定期間収入　21,893百万円（※注）

〔公共下水道〕改定前料金等算定期間収入　18,404百万円（※注）

〔公共下水道〕赤字を解消し使用可能な資金残高の確保に必要な額　1,146百万円

水道事業 ＝ ＝ ６．６％

下水道事業 ＝ ＝ ６．２％

合計 ＝ ＝
改定前料金等算定期間収入　40,297百万円（※注）

改定による収入増加額　2,585百万円

 

 

 

 

 

 

 

(2) 平均改定率抑制に係る経費節減の取組 

上下水道局では，次のとおり経費の節減（節減効果額は令和２年度から令和

１０年度までの合計額です。）に努め，平均改定率の抑制につなげています。 

 具体的内容 

ア  戸坂取水場の廃止 

【節減効果額：５４６百万円】 

      広島市内にある本市の水道施設である戸坂取水場を令和６年３月に廃止 

し，施設の維持管理に必要な経費（年間約１億円）を削減することによっ 

て，水道料金の改定率を抑制しました。  

イ  配水池等の廃止及び規模縮小 

【節減効果額：１，２６４百万円】 

老朽化した配水池等の水道施設の更新では，将来の水の使用量を的確に 

見極め，また送水ルートの変更などの工夫により複数の水道施設を廃止又 

は規模を縮小して更新し，更新費用や施設の運転に係る電気料金等を削減

することによって，水道料金の改定率を抑制しました。 

ウ  最適な口径（細さ）での管路の更新 

【節減効果額：６９８百万円】 

老朽化した管路を更新する際は，将来の水の使用量を的確に見極め，最 

適な口径（細さ）の管路にすることによって更新費用を削減し，水道料金 

の改定率を抑制しました。 

※注 今回の上下水道料金の改定時期は令和６年４月１日としていますが，検針から調

定までの期間のずれにより令和６年度の料金収入のうち改定の影響が反映されるの

は約９．５か月分となるため，平均改定率の算定では令和６年度の収入を９.５か月

換算で算定しています。 



 

 

エ  マンホール設置の省略による工事費の削減 

【節減効果額：１０２百万円】 

管路の屈曲部にマンホールではなく自在曲管を使用し，マンホールを不 

要とすることで工事費の削減を図り，下水道使用料の改定率を抑制しまし 

た。 

オ  機種選定の工夫による工事費及び動力費等の削減 

【節減効果額：７１百万円】 

令和７年度からの天応浄化センター汚泥脱水設備更新工事では，現在使 

用している機器よりも優れた機種を選定し，工事費及び動力費，脱水ケー

キ運搬処分費並びに薬品費を削減することによって，下水道使用料の改定

率を抑制しました。 

 

(3) 下水道使用料における高資本費対策補助金相当額の一般会計からの繰入れ 

【５４３百万円】（令和６年度から令和１０年度まで） 

令和６年度から令和１５年度までの期間において，下水道事業会計（公共下

水道）へ次の内容の繰入れを時限的に行うこととしました。 

具体的内容 

総務省が定める繰出基準に基づく繰入金のうち，高資本費対策補助金（減

価償却費等の一部に対する繰入金）は，本市は令和５年度から繰入れの条件

（供用開始後３０年未満）を満たさなくなったため令和５年度から繰入れを

行っていませんが，令和６年度から本市の独自施策として収益的収入に繰入

れを行います。 

 

 

○経費節減の取組等による改定率の抑制 

  

区　　分

経費節減の
取組等を反映しない

平均改定率
（Ａ）

経費節減の
取組等を反映した

平均改定率
（Ｂ）

経費節減の
取組等により
抑制した改定率
（Ｂ）－（Ａ）

水道料金 ２２．０％ ６．６％ △１５．４％

下水道使用料 １２．４％ ６．２％ △６．２％
 

 

 



 

 

（百万円：消費税等抜き）

 料金改定前
（令和６～令和10年度）

 料金改定後
（令和６～令和10年度）

 差引き

 （Ａ）  （Ｂ）  （Ｂ）－（Ａ）

26,894 28,333 1,439 

22,866 24,305 1,439 

233 233 0 

繰出基準内繰入金 233 233 0 

繰出基準外繰入金 0 0 0 

1,397 1,397 0 

2,397 2,397 0 

27,775 27,775 0 

3,045 3,045 0 

職員給与費等 2,291 2,291 0 

退職給付費 754 754 0 

13,694 13,694 0 

修繕費 489 489 0 

委託料 5,115 5,115 0 

動力費・薬品費 442 442 0 

受水費 5,809 5,809 0 

太田川東部分担金 675 675 0 

その他 1,163 1,163 0 

10,084 10,084 0 

950 950 0 

2 2 0 

△881 558 1,439 

（百万円：消費税等込み）

 料金改定前
（令和６～令和10年度）

 料金改定後
（令和６～令和10年度）

 差引き

 （Ａ）  （Ｂ）  （Ｂ）－（Ａ）

13,868 13,277 △591 

9,728 9,137 △591 

1,754 1,754 0 

1,352 1,352 0 

繰出基準内繰入金 1,090 1,090 0 

繰出基準外繰入金 262 262 0 

1,033 1,033 0 

23,702 23,702 0 

16,737 16,737 0 

6,965 6,965 0 

△9,834 △10,425 △591 

○使用可能な資金残高及び企業債残高 （百万円）

 料金改定前
（令和10年度末）

 料金改定後
（令和10年度末）

 差引き

 （Ａ）  （Ｂ）  （Ｂ）－（Ａ）

152 1,000 848 

20,091 19,500 △591 

※

※ 各項目を四捨五入しているため，合計と一致しない場合がある。

区　　　分

企業債残高

その他

資本的支出

建設改良費

企業債償還金

区　　　分

収支不足額

使用可能な資金残高

資本的収入

企業債

国庫補助金

一般会計繰入金

使用可能な資金残高は，損益勘定留保資金，減債積立金，建設改良積立金及び繰越利益剰余金
（現金の裏付けのあるもの）の合計による推計値

維持管理費（営業費用）

○収益的収支　

収益的収入

給水収益

一般会計繰入金

長期前受金戻入

その他

収益的支出

人件費（営業費用）

区　　　分

減価償却費・資産減耗費

支払利息

その他

純損益

○資本的収支

(4) 財政収支の見通し 

  ア 水道事業 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

（百万円：消費税等抜き）

 使用料改定前
（令和６～令和10年度）

 使用料改定後
（令和６～令和10年度）

 差引き

 （Ａ）  （Ｂ）  （Ｂ）－（Ａ）

34,913 36,059 1,146 

19,223 20,369 1,146 

8,457 8,457 0 

繰出基準内繰入金 5,442 5,442 0 

繰出基準外繰入金 3,015 3,015 0 

6,352 6,352 0 

882 882 0 

35,650 35,650 0 

1,534 1,534 0 

職員給与費等 1,339 1,339 0 

退職給付費 196 196 0 

14,635 14,635 0 

修繕費 2,044 2,044 0 

委託料 7,955 7,955 0 

動力費・薬品費 2,845 2,845 0 

その他 1,790 1,790 0 

16,803 16,803 0 

1,934 1,934 0 

744 744 0 

△737 409 1,146 

（百万円：消費税等込み）

 使用料改定前
（令和６～令和10年度）

 使用料改定後
（令和６～令和10年度）

 差引き

 （Ａ）  （Ｂ）  （Ｂ）－（Ａ）

21,594 21,594 0 

11,114 11,114 0 

7,964 7,964 0 

965 965 0 

繰出基準内繰入金 965 965 0 

繰出基準外繰入金 0 0 0 

1,500 1,500 0 

50 50 0 

32,829 32,829 0 

19,421 19,421 0 

13,408 13,408 0 

△11,235 △11,235 0 

○使用可能な資金残高及び企業債残高 （百万円）

 使用料改定前
（令和10年度末）

 使用料改定後
（令和10年度末）

 差引き

 （Ａ）  （Ｂ）  （Ｂ）－（Ａ）

△746 400 1,146 

33,135 33,135 0 

※

※ 各項目を四捨五入しているため，合計と一致しない場合がある。

企業債残高

その他

資本的支出

建設改良費

企業債償還金

収支不足額

使用可能な資金残高

一般会計繰入金

区　　　分

区　　　分

減価償却費・資産減耗費

支払利息

その他

純損益

使用可能な資金残高は，損益勘定留保資金，減債積立金，建設改良積立金及び繰越利益剰余金
（現金の裏付けのあるもの）の合計による推計値

他会計からの長期借入金

○収益的収支　

収益的収入

下水道使用料

一般会計繰入金

長期前受金戻入

区　　　分

○資本的収支

資本的収入

企業債

国庫補助金

その他

収益的支出

人件費（営業費用）

維持管理費（営業費用）

イ 下水道事業（公共下水道） 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

（百万円：消費税等抜き）

 使用料改定前
（令和６～令和10年度）

 使用料改定後
（令和６～令和10年度）

 差引き

 （Ａ）  （Ｂ）  （Ｂ）－（Ａ）

2,450 2,450 0 

247 262 15 

1,627 1,612 △15 

繰出基準内繰入金 660 660 0 

繰出基準外繰入金 967 952 △15 

522 522 0 

55 55 0 

2,450 2,450 0 

177 177 0 

職員給与費等 162 162 0 

退職給付費 15 15 0 

979 979 0 

修繕費 275 275 0 

委託料 491 491 0 

動力費・薬品費 185 185 0 

その他 28 28 0 

1,044 1,044 0 

182 182 0 

68 68 0 

0 0 0 

（百万円：消費税等込み）

 使用料改定前
（令和６～令和10年度）

 使用料改定後
（令和６～令和10年度）

 差引き

 （Ａ）  （Ｂ）  （Ｂ）－（Ａ）

1,142 1,142 0 

674 674 0 

309 309 0 

143 143 0 

繰出基準内繰入金 0 0 0 

繰出基準外繰入金 143 143 0 

16 16 0 

1,705 1,705 0 

835 835 0 

870 870 0 

△563 △563 0 

○使用可能な資金残高及び企業債残高 （百万円）

 使用料改定前
（令和10年度末）

 使用料改定後
（令和10年度末）

 差引き

 （Ａ）  （Ｂ）  （Ｂ）－（Ａ）

0 0 0 

2,558 2,558 0 

※

※ 各項目を四捨五入しているため，合計と一致しない場合がある。

長期前受金戻入

○収益的収支　

区　　　分

収益的収入

下水道使用料

一般会計繰入金

企業債

その他

収益的支出

人件費（営業費用）

維持管理費（営業費用）

減価償却費・資産減耗費

支払利息

その他

純損益

○資本的収支

資本的収入

区　　　分

国庫補助金・県補助金

一般会計繰入金

その他

資本的支出

建設改良費

使用可能な資金残高は，損益勘定留保資金，減債積立金，建設改良積立金及び繰越利益剰余金
（現金の裏付けのあるもの）の合計による推計値

企業債償還金

収支不足額

使用可能な資金残高

企業債残高

区　　　分

ウ 下水道事業（集落排水処理施設） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

４ 施行期日 

令和６年４月１日   



 

 

24,631 

26,817
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Ｓ62 H元 Ｈ3 Ｈ5 Ｈ7 Ｈ9 Ｈ11 Ｈ13 Ｈ15 Ｈ17 Ｈ19 Ｈ21 Ｈ23 Ｈ25 Ｈ27 Ｈ29 Ｈ30 R元 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10

（千㎥） 年間有収水量の推移

有収水量（水道）

有収水量（公共下水道）

見込み

対Ｈ１７年度比

(24.4％減)

対Ｈ１７年度比

(15.5％減)

ピーク時
（H17年度）

対Ｈ１７年度比

(21.1％減)

対Ｈ１７年度比

(29.7％減)

40

45

50

55

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10

（億円） 水道料金収入

改定後（収入増加分）

改定前
見込み・計画

30

35

40

45

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10

（億円） 下水道使用料収入（公共下水道）

改定後（収入増加分）

改定前
見込み・計画

 参考資料  

 

１ 水需要 

本市における水需要は，平成１７年の近隣町との合併完了後から減少しており，

これに伴う収入の減が収支悪化の大きな要因となっています。 

平成１７年度のピーク時との有収水量対比では，令和４年度実績値で水道は２

４．４パーセントの減，公共下水道は１５．５パーセントの減となっています。

同じくピーク時との対比で，令和１０年度の有収水量の見込みは，水道は２９．

７パーセントの減，公共下水道は２１．１パーセントの減と予測しています。 

(1) 有収水量の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) 水道料金収入の動向 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(3) 下水道使用料収入（公共下水道）の動向 
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建設改良費（億円） 企業債残高（億円）水道事業の建設改良費と企業債残高の推移

建設企業債残高 建設改良費

見込み

２ 施設の老朽化に伴う改築更新事業費 

本市の上下水道事業は，事業開始以来，年々増加する水需要に対応するため，

高度経済成長期を中心に集中的に整備を進めてきましたが，この時期に整備した

施設や管路の多くが耐用年数を経過し，更新時期を迎えています。これらの施設

の改築・更新をするためには多額の費用が必要となります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 企業債残高の動向 

 (1) 水道事業 

水道事業では，今後の老朽施設の更新需要の増大に伴い建設改良費が増加す

るため，その財源である企業債の残高の増加が見込まれます。 
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H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10（年度）

建設改良費（億円） 企業債残高（億円）下水道事業（公共下水道）の建設改良費と企業債残高の推移

建設企業債残高 資本費平準化債残高 建設改良費

見込み

(2) 下水道事業（公共下水道） 

下水道事業（公共下水道）では，企業債残高は減少していますが，建設改良

費の増加に伴い令和９年度から再び増加する見込みです。 

建設企業債の償還財源の一部として借り入れている資本費平準化債の残高は，

令和元年度をピークに減少していますが，資本費平準化債の年間当たりの償還

額は令和１０年度まで増加していく見込みであり，償還には多額の自己資金が

必要となるため，使用可能な資金残高が急速に減少していきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       



 

 

現行 改定案 差額 改定率 現行 改定案 差額 改定率 現行 改定案 差額 改定率

（円） （円） （円） （％） （円） （円） （円） （％） （円） （円） （円） （％）

水道 1,140    1,140    -         -        1,180    1,260    80       6.8     1,230    1,330    100     8.1     

下水 1,180    1,180    -         -        1,180    1,180    -         -        1,180    1,180    -         -        

計 2,320    2,320    -         -        2,360    2,440    80       3.4     2,410    2,510    100     4.1     

水道 1,162    1,186    24       2.1     1,202    1,306    104     8.7     1,252    1,376    124     9.9     

下水 1,197    1,217    20       1.7     1,197    1,217    20       1.7     1,197    1,217    20       1.7     

計 2,359    2,403    44       1.9     2,399    2,523    124     5.2     2,449    2,593    144     5.9     

水道 1,184    1,232    48       4.1     1,224    1,352    128     10.5   1,274    1,422    148     11.6   

下水 1,214    1,254    40       3.3     1,214    1,254    40       3.3     1,214    1,254    40       3.3     

計 2,398    2,486    88       3.7     2,438    2,606    168     6.9     2,488    2,676    188     7.6     

水道 1,206    1,278    72       6.0     1,246    1,398    152     12.2   1,296    1,468    172     13.3   

下水 1,231    1,291    60       4.9     1,231    1,291    60       4.9     1,231    1,291    60       4.9     

計 2,437    2,569    132     5.4     2,477    2,689    212     8.6     2,527    2,759    232     9.2     

水道 1,228    1,324    96       7.8     1,268    1,444    176     13.9   1,318    1,514    196     14.9   

下水 1,248    1,328    80       6.4     1,248    1,328    80       6.4     1,248    1,328    80       6.4     

計 2,476    2,652    176     7.1     2,516    2,772    256     10.2   2,566    2,842    276     10.8   

水道 1,250    1,370    120     9.6     1,290    1,490    200     15.5   1,340    1,560    220     16.4   

下水 1,265    1,365    100     7.9     1,265    1,365    100     7.9     1,265    1,365    100     7.9     

計 2,515    2,735    220     8.7     2,555    2,855    300     11.7   2,605    2,925    320     12.3   

水道 1,272    1,416    144     11.3   1,312    1,536    224     17.1   1,362    1,606    244     17.9   

下水 1,282    1,402    120     9.4     1,282    1,402    120     9.4     1,282    1,402    120     9.4     

計 2,554    2,818    264     10.3   2,594    2,938    344     13.3   2,644    3,008    364     13.8   

水道 1,294    1,462    168     13.0   1,334    1,582    248     18.6   1,384    1,652    268     19.4   

下水 1,299    1,439    140     10.8   1,299    1,439    140     10.8   1,299    1,439    140     10.8   

計 2,593    2,901    308     11.9   2,633    3,021    388     14.7   2,683    3,091    408     15.2   

水道 1,316    1,508    192     14.6   1,356    1,628    272     20.1   1,406    1,698    292     20.8   

下水 1,316    1,476    160     12.2   1,316    1,476    160     12.2   1,316    1,476    160     12.2   

計 2,632    2,984    352     13.4   2,672    3,104    432     16.2   2,722    3,174    452     16.6   

水道 1,338    1,554    216     16.1   1,378    1,674    296     21.5   1,428    1,744    316     22.1   

下水 1,333    1,513    180     13.5   1,333    1,513    180     13.5   1,333    1,513    180     13.5   

計 2,671    3,067    396     14.8   2,711    3,187    476     17.6   2,761    3,257    496     18.0   

水道 1,360    1,600    240     17.6   1,400    1,720    320     22.9   1,450    1,790    340     23.4   

下水 1,350    1,550    200     14.8   1,350    1,550    200     14.8   1,350    1,550    200     14.8   

計 2,710    3,150    440     16.2   2,750    3,270    520     18.9   2,800    3,340    540     19.3   

水道 2,565    2,725    160     6.2     2,605    2,845    240     9.2     2,655    2,915    260     9.8     

下水 2,445    2,620    175     7.2     2,445    2,620    175     7.2     2,445    2,620    175     7.2     

計 5,010    5,345    335     6.7     5,050    5,465    415     8.2     5,100    5,535    435     8.5     

水道 3,770    3,850    80       2.1     3,810    3,970    160     4.2     3,860    4,040    180     4.7     

下水 3,540    3,690    150     4.2     3,540    3,690    150     4.2     3,540    3,690    150     4.2     

計 7,310    7,540    230     3.1     7,350    7,660    310     4.2     7,400    7,730    330     4.5     

水道 5,140    5,315    175     3.4     5,180    5,435    255     4.9     5,230    5,505    275     5.3     

下水 4,745    4,990    245     5.2     4,745    4,990    245     5.2     4,745    4,990    245     5.2     

計 9,885    10,305  420     4.2     9,925    10,425  500     5.0     9,975    10,495  520     5.2     

水道 6,510    6,780    270     4.1     6,550    6,900    350     5.3     6,600    6,970    370     5.6     

下水 5,950    6,290    340     5.7     5,950    6,290    340     5.7     5,950    6,290    340     5.7     

計 12,460  13,070  610     4.9     12,500  13,190  690     5.5     12,550  13,260  710     5.7     

水道 7,935    8,300    365     4.6     7,975    8,420    445     5.6     8,025    8,490    465     5.8     

下水 7,375    7,805    430     5.8     7,375    7,805    430     5.8     7,375    7,805    430     5.8     

計 15,310  16,105  795     5.2     15,350  16,225  875     5.7     15,400  16,295  895     5.8     

水道 9,360    9,820    460     4.9     9,400    9,940    540     5.7     9,450    10,010  560     5.9     

下水 8,800    9,320    520     5.9     8,800    9,320    520     5.9     8,800    9,320    520     5.9     

計 18,160  19,140  980     5.4     18,200  19,260  1,060  5.8     18,250  19,330  1,080  5.9     

２０mm ２５mm使用
水量
（㎥）

25

（１か月当たり・消費税等抜き）
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４ 新旧料金・使用料比較一覧表 

(1) 一般用（メータ口径１３mm～２５mm） 

 

 

 

 



 

 

口径 使用水量 （㎥） 区分 現行 （円） 改定案 （円） 差額 （円） 改定率 （％）

水道 5,040                    5,400                    360                      7.1                  

下水 1,180                    1,180                    -                          -                    

計 6,220                    6,580                    360                      5.8                  

水道 32,640                  34,600                  1,960                    6.0                  

下水 27,550                  29,150                  1,600                    5.8                  

計 60,190                  63,750                  3,560                    5.9                  

水道 47,940                  50,800                  2,860                    6.0                  

下水 44,550                  47,050                  2,500                    5.6                  

計 92,490                  97,850                  5,360                    5.8                  

水道 63,240                  67,000                  3,760                    5.9                  

下水 61,550                  64,950                  3,400                    5.5                  

計 124,790                131,950                7,160                    5.7                  

水道 78,540                  83,200                  4,660                    5.9                  

下水 78,550                  82,850                  4,300                    5.5                  

計 157,090                166,050                8,960                    5.7                  

水道 16,400                  17,600                  1,200                    7.3                  

下水 1,180                    1,180                    -                          -                    

計 17,580                  18,780                  1,200                    6.8                  

水道 105,200                111,600                6,400                    6.1                  

下水 95,550                  100,750                5,200                    5.4                  

計 200,750                212,350                11,600                  5.8                  

水道 135,800                144,000                8,200                    6.0                  

下水 129,550                136,550                7,000                    5.4                  

計 265,350                280,550                15,200                  5.7                  

水道 166,400                176,400                10,000                  6.0                  

下水 163,550                172,350                8,800                    5.4                  

計 329,950                348,750                18,800                  5.7                  

水道 228,800                242,400                13,600                  5.9                  

下水 235,750                248,150                12,400                  5.3                  

計 464,550                490,550                26,000                  5.6                  

水道 37,800                  40,300                  2,500                    6.6                  

下水 1,180                    1,180                    -                          -                    

計 38,980                  41,480                  2,500                    6.4                  

水道 219,000                232,100                13,100                  6.0                  

下水 199,650                210,250                10,600                  5.3                  

計 418,650                442,350                23,700                  5.7                  

水道 281,400                298,100                16,700                  5.9                  

下水 271,850                286,050                14,200                  5.2                  

計 553,250                584,150                30,900                  5.6                  

水道 343,800                364,100                20,300                  5.9                  

下水 344,050                361,850                17,800                  5.2                  

計 687,850                725,950                38,100                  5.5                  

水道 499,800                529,100                29,300                  5.9                  

下水 524,550                551,350                26,800                  5.1                  

計 1,024,350             1,080,450             56,100                  5.5                  
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（１か月当たり・消費税等抜き）
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(2) 一般用（メータ口径４０mm～） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

口径 使用水量 （㎥） 区分 現行 （円） 改定案 （円） 差額 （円） 改定率 （％）

水道 73,400                  78,300                  4,900                    6.7                  

下水 1,180                    1,180                    -                          -                    

計 74,580                  79,480                  4,900                    6.6                  

水道 379,400                402,100                22,700                  6.0                  

下水 344,050                361,850                17,800                  5.2                  

計 723,450                763,950                40,500                  5.6                  

水道 535,400                567,100                31,700                  5.9                  

下水 524,550                551,350                26,800                  5.1                  

計 1,059,950             1,118,450             58,500                  5.5                  

水道 691,400                732,100                40,700                  5.9                  

下水 705,050                740,850                35,800                  5.1                  

計 1,396,450             1,472,950             76,500                  5.5                  

水道 847,400                897,100                49,700                  5.9                  

下水 885,550                930,350                44,800                  5.1                  

計 1,732,950             1,827,450             94,500                  5.5                  

水道 195,500                208,400                12,900                  6.6                  

下水 1,180                    1,180                    -                          -                    

計 196,680                209,580                12,900                  6.6                  

水道 1,125,500             1,192,200             66,700                  5.9                  

下水 1,066,050             1,119,850             53,800                  5.0                  

計 2,191,550             2,312,050             120,500                5.5                  

水道 1,437,500             1,522,200             84,700                  5.9                  

下水 1,427,050             1,498,850             71,800                  5.0                  

計 2,864,550             3,021,050             156,500                5.5                  

水道 1,749,500             1,852,200             102,700                5.9                  

下水 1,788,050             1,877,850             89,800                  5.0                  

計 3,537,550             3,730,050             192,500                5.4                  

水道 2,061,500             2,182,200             120,700                5.9                  

下水 2,149,050             2,256,850             107,800                5.0                  

計 4,210,550             4,439,050             228,500                5.4                  

水道 382,500                407,700                25,200                  6.6                  

下水 1,180                    1,180                    -                          -                    

計 383,680                408,880                25,200                  6.6                  

水道 1,936,500             2,051,500             115,000                5.9                  

下水 1,788,050             1,877,850             89,800                  5.0                  

計 3,724,550             3,929,350             204,800                5.5                  

水道 2,872,500             3,041,500             169,000                5.9                  

下水 2,871,050             3,014,850             143,800                5.0                  

計 5,743,550             6,056,350             312,800                5.4                  

水道 3,496,500             3,701,500             205,000                5.9                  

下水 3,593,050             3,772,850             179,800                5.0                  

計 7,089,550             7,474,350             384,800                5.4                  

水道 5,056,500             5,351,500             295,000                5.8                  

下水 5,398,050             5,667,850             269,800                5.0                  

計 10,454,550            11,019,350            564,800                5.4                  

２００mm
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（１か月当たり・消費税等抜き）
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(3) 一般公衆浴場用 

 

   改正なし 

 

 

 (4) 臨時用（水道料金） 

  

 

 

 (5) 夜間給水（水道料金） 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

使用水量 （㎥） 区分 現行 （円） 改定案 （円） 差額 （円） 改定率 （％）

0 水道 6,170                    6,570                    400                      6.5                  

10 水道 6,600                    7,240                    640                      9.7                  

50 水道 31,960                  34,240                  2,280                    7.1                  

100 水道 63,660                  67,990                  4,330                    6.8                  

200 水道 127,060                135,490                8,430                    6.6                  

（１か月当たり・消費税等抜き）

使用水量 （㎥） 区分 現行 （円） 改定案 （円） 差額 （円） 改定率 （％）

8,000 水道 1,920,000             2,040,000             120,000                6.3                  

10,000 水道 2,544,000             2,700,000             156,000                6.1                  

（１か月当たり・消費税等抜き）



 

 

数量 前年比 数量 前年比

人 216,273       △ 1.8% 211,359       △ 2.3%

人 214,708       △ 1.9% 209,780       △ 2.3%

％ 99.3            - 99.3            -

戸 111,516       △ 0.5% 110,788       △ 0.7%

㎥/日 115,720       0.0% 115,720       0.0%

㎥ 23,404,808   △ 0.5% 22,782,551   △ 2.7%

㎥ 64,123         △ 0.3% 62,418         △ 2.7%

㎥ 76,107         7.4% 69,311         △ 8.9%

㎥ 21,522,668   0.2% 21,015,339   △ 2.4%

％ 92.0            - 92.2            -

数量 前年比 数量 前年比

人 208,096       △ 1.5% 205,400       △ 1.3%

人 206,536       △ 1.5% 204,000       △ 1.2%

％ 99.3            - 99.3            -

戸 110,174       △ 0.6% 109,500       △ 0.6%

日/㎥ 115,720       0.0% 115,700       △ 0.0%

㎥ 22,493,082   △ 1.3% 21,887,000   △ 2.7%

㎥ 61,625         △ 1.3% 59,801         △ 3.0%

㎥ 76,184         9.9% 70,400         △ 7.6%

㎥ 20,280,509   △ 3.5% 20,026,000   △ 1.3%

％ 90.2            - 91.5            -

単位

行政区域内人口（A）

給水人口（B）

普及率（B）/（A）

給水戸数

給水能力

年間配水量

1日平均配水量

1日最大配水量

年間有収水量

区分 単位

令和２年度
実績

令和３年度
実績

令和元年度
実績

数量

218,768                     

21,470,844                

70,866                      

64,293                      

23,531,119                

91.2                         

令和４年度
実績

令和５年度
（見込み）

220,342                     

有収率

給水能力

年間有収水量

1日平均配水量

年間配水量

1日最大配水量

115,720                     

112,071                     

99.3                         

給水人口（B）

普及率（B）/（A）

給水戸数

行政区域内人口（A）

有収率

区分

５ 業務実績及び業務計画 

 (1) 水道事業 

  ア 業務実績 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

数量 前年比 数量 前年比 数量 前年比

人 202,900       △ 1.2% 200,400       △ 1.2% 197,900       △ 1.2%

人 201,400       △ 1.3% 199,000       △ 1.2% 196,500       △ 1.3%

％ 99.3            - 99.3            - 99.3            -

戸 108,800       △ 0.6% 108,100       △ 0.6% 107,500       △ 0.6%

㎥/日 115,720       0.0% 115,720       0.0% 115,720       0.0%

㎥ 21,495,000   △ 1.8% 21,249,000   △ 1.1% 21,018,000   △ 1.1%

㎥ 58,890         △ 1.5% 58,216         △ 1.1% 57,584         △ 1.1%

㎥ 69,300         △ 1.6% 68,500         △ 1.2% 67,700         △ 1.2%

㎥ 19,668,000   △ 1.8% 19,443,000   △ 1.1% 19,232,000   △ 1.1%

％ 91.5            - 91.5            - 91.5            -

数量 前年比 数量 前年比

人 195,400       △ 1.3% 192,800       △ 1.3%

人 194,000       △ 1.3% 191,500       △ 1.3%

％ 99.3            - 99.3            -

戸 106,900       △ 0.6% 106,400       △ 0.5%

日/㎥ 115,720       0.0% 115,720       0.0%

㎥ 20,800,000   △ 1.0% 20,590,000   △ 1.0%

㎥ 56,831         △ 1.3% 56,411         △ 0.7%

㎥ 66,900         △ 1.2% 66,400         △ 0.7%

㎥ 19,032,000   △ 1.0% 18,840,000   △ 1.0%

％ 91.5            - 91.5            -

年間配水量

1日平均配水量

1日最大配水量

年間有収水量

有収率

単位

令和８年度
予定

令和１０年度
予定

行政区域内人口（A）

給水人口（B）

令和９年度
予定

給水能力

有収率

区分

普及率（B）/（A）

給水戸数

令和６年度
予定

令和７年度
予定

行政区域内人口（A）

給水人口（B）

普及率（B）/（A）

区分 単位

1日平均配水量

1日最大配水量

年間有収水量

給水戸数

給水能力

年間配水量

  イ 業務計画 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

数量 前年比 数量 前年比

人 216,273 △ 1.8% 211,359 △ 2.3%

人 190,933 △ 1.7% 187,049 △ 2.0%

％ 88.3 － 88.5 －

人 184,422 △ 1.6% 181,622 △ 1.5%

％ 96.6 － 97.1 －

㎥ 25,058,654 4.4% 25,311,507 1.0%

汚水処理水量　 (D) ㎥ 22,557,284 2.1% 22,460,455 △ 0.4%

雨水処理水量 ㎥ 2,007,413 52.5% 2,394,894 19.3%

その他の水量 ㎥ 493,957 △ 17.3% 456,158 △ 7.7%

㎥ 19,249,143 1.1% 18,938,894 △ 1.6%

％ 85.3 － 84.3 －

数量 前年比 数量 前年比

人 208,096 △ 1.5% 205,400 △ 1.3%

人 184,448 △ 1.4% 182,400 △ 1.1%

％ 88.6 － 88.8 －

人 180,214 △ 0.8% 178,200 △ 1.1%

％ 97.7 － 97.7 －

㎥ 22,270,592 △ 12.0% 23,331,000 4.8%

汚水処理水量　 (D) ㎥ 20,844,555 △ 7.2% 21,072,000 1.1%

雨水処理水量 ㎥ 1,040,960 △ 56.5% 1,814,000 74.3%

その他の水量 ㎥ 385,077 △ 15.6% 445,000 15.6%

㎥ 18,317,270 △ 3.3% 18,080,000 △ 1.3%

％ 87.9 － 85.8 －

内
訳

有収率　 (E)/(D)

年間有収水量　 (E)

86.2 

水洗便所設置済人口 (C)

人口普及率 　(B)/(A)

年間総処理水量

水洗化率 　(C)/(B)

有収率　 (E)/(D)

処理区域内人口　 (B)

行政区域内人口　 (A)

19,036,899 

597,068 

1,316,525 

令和元年度
実績

数量

220,342 

96.5 

194,253 

令和５年度
（見込み）

令和４年度
実績区分 単位

令和３年度
実績

令和２年度
実績

人口普及率 　(B)/(A)

処理区域内人口　 (B)

年間総処理水量

水洗化率 　(C)/(B)

水洗便所設置済人口 (C)

24,004,275 

88.2 

187,492 

22,090,682 

内
訳

年間有収水量　 (E)

区分 単位

行政区域内人口　 (A)

 (2) 下水道事業（公共下水道） 

  ア 業務実績 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

数量 前年比 数量 前年比 数量 前年比

人 202,900 △ 1.2% 200,400 △ 1.2% 197,900 △ 1.2%

人 180,300 △ 1.2% 178,800 △ 0.8% 176,700 △ 1.2%

％ 88.9 － 89.2 － 89.3 －

人 176,200 △ 1.1% 174,700 △ 0.9% 172,600 △ 1.2%

％ 97.7 － 97.7 － 97.7 －

㎥ 23,066,000 △ 1.1% 22,837,000 △ 1.0% 22,617,000 △ 1.0%

汚水処理水量　 (D) ㎥ 20,807,000 △ 1.3% 20,578,000 △ 1.1% 20,358,000 △ 1.1%

雨水処理水量 ㎥ 1,814,000 0.0% 1,814,000 0.0% 1,814,000 0.0%

その他の水量 ㎥ 445,000 0.0% 445,000 0.0% 445,000 0.0%

㎥ 17,853,000 △ 1.3% 17,656,000 △ 1.1% 17,467,000 △ 1.1%

％ 85.8 － 85.8 － 85.8 －

数量 前年比 数量 前年比

人 195,400 △ 1.3% 192,800 △ 1.3%

人 174,900 △ 1.0% 173,300 △ 0.9%

％ 89.5 － 89.9 －

人 170,800 △ 1.0% 169,400 △ 0.8%

％ 97.7 － 97.7 －

㎥ 22,406,000 △ 0.9% 22,204,000 △ 0.9%

汚水処理水量　 (D) ㎥ 20,147,000 △ 1.0% 19,945,000 △ 1.0%

雨水処理水量 ㎥ 1,814,000 0.0% 1,814,000 0.0%

その他の水量 ㎥ 445,000 0.0% 445,000 0.0%

㎥ 17,286,000 △ 1.0% 17,113,000 △ 1.0%

％ 85.8 － 85.8 －

区分 単位

令和６年度
予定

令和７年度
予定

水洗便所設置済人口 (C)

水洗化率 　(C)/(B)

年間総処理水量

行政区域内人口　 (A)

処理区域内人口　 (B)

人口普及率 　(B)/(A)

内
訳

年間有収水量　 (E)

有収率　 (E)/(D)

区分 単位

令和１０年度
予定

内
訳

年間有収水量　 (E)

有収率　 (E)/(D)

行政区域内人口　 (A)

処理区域内人口　 (B)

人口普及率 　(B)/(A)

水洗便所設置済人口 (C)

水洗化率 　(C)/(B)

年間総処理水量

令和９年度
予定

令和８年度
予定

  イ 業務計画 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

10

15

20

25

30

R元 R2 R３ R４ R５

見込み

Ｒ６

推計

Ｒ７

推計

Ｒ８

推計

Ｒ９

推計

Ｒ１０

推計

水道事業

給水人口 年間配水量 年間有収水量

業務計画

（万人） （千㎥）

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

10

15

20

25

30

R元 R2 R３ R４ R５

見込み

Ｒ６

推計

Ｒ７

推計

Ｒ８

推計

Ｒ９

推計

Ｒ１０

推計

下水道事業（公共下水道）

処理区域内人口 年間汚水処理水量 年間有収水量

（万人） （千㎥）

業務計画

(3) 業務実績・業務計画グラフ 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

令和
６年度

令和
７年度

令和
８年度

令和
９年度

令和
10年度

合計

水道事業

管路の更新
管路更新計画に基づき，老

朽化が進む配水管を耐震性の
高い管に更新します。

 1,938  2,182  2,049  1,851  1,670 9,690  

管路の整備
基幹配水池のバックアップ

管路の整備等を行います。
   113    101     69    236    362 881    

宮原浄水場の整備
薬品注入設備の更新や，自

家用発電設備の整備を行いま
す。

   898    667     17    290      6 1,878  

配水池・ポンプ所
の整備

老朽化が進んだ施設・設備
の改築・更新をします。

   446    202    436    504    169 1,757  

その他
職員人件費や固定資産購入

費（ポンプ所用地等）など
   499    496    458    663    415 2,531  

下水道事業（公共下水道及び集落排水処理施設の合計）

管きょの更新
ストックマネジメント計画

に基づき，管きょの更生工事
を行います。

   263    300    310    280    280 1,433  

管きょの整備
下水道事業区域内の未整備

地区を計画的に整備します。
   824    952    707    851    675 4,009  

ポンプ場の整備
二河川ポンプ場の更新や，

老朽化が進んだポンプ場の設
備の改築・更新をします。

   146    371    306  1,817  2,386 5,026  

処理場の整備
老朽化が進 んだ設備 の改

築・更新をします。
 1,734  1,251    915  1,497  1,395 6,792  

その他
職員人件費や固定資産購入

費（ポンプ所用地等）など
   395  1,360    460    400    381 2,996  

3,894 3,648 3,029 3,544 2,622 16,737 

3,362 4,234 2,698 4,845 5,117 20,256 

（百万円，消費税等込み）

項　　目

水道事業

下水道事業
（公共下水道及び集落排水処理施設の合計）

６ 主要事業（建設改良費）の主な内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



７   他都市との水道料金・下水道使用料の比較（令和５年４月１日現在）

   (1)  水道料金

　　　ア   口径１３ｍｍ

　　　　○１０㎥使用時の料金が高い団体順に掲載

  　 *  平均の金額は，改定後の金額で算出しています（水道料金・下水道使用料の各比較表において同じ。）。

  　 *  水道事業の類似団体は，給水人口１５万人以上３０万人未満で，取水能力のうちダムの割合が３０パーセント
　　　　未満の団体としています。

1,312 

1,000 

1,020 

1,080 

1,216 

1,280 

1,360 

1,400 

1,430 

1,436 

1,470 

1,500 

1,600 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

宝塚市

日立市

長岡市

高岡市

山形市

★呉市（改定前）

川西市

松本市

東広島市

松江市

盛岡市

★呉市（改定後）

口径１３ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥

1,498 

725 

810 

920 

1,260 

1,360 

1,360 

1,436 

1,530 

1,600 

1,620 

1,726 

1,855 

1,990 

2,005 

2,140 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

大竹市

広島市

福山市

廿日市市

★呉市（改定前）

竹原市

東広島市

尾道市

★呉市（改定後）

安芸高田市

庄原市

府中市

三次市

三原市

江田島市

口径１３ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥

【類似団体】

（円，消費税等抜き）

（円，消費税等抜き）

【県内市】



　　　　○２０㎥使用時の料金が高い団体順に掲載

(1,498) 

(810) 

(725) 

(920) 

(1,360) 

(1,260) 

(1,620) 

(1,726) 

(1,436) 

(2,005) 

(1,360) 

(1,530) 

(1,990) 

(1,600) 

(1,855) 

(2,140) 

3,340 

2,180 

2,205 

2,510 

2,760 

2,979 

3,420 

3,446 

3,491 

3,630 

3,770 

3,790 

3,790 

3,850 

4,115 

4,590 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

広島市

大竹市

福山市

竹原市

廿日市市

安芸高田市

庄原市

東広島市

三原市

★呉市（改定前）

尾道市

三次市

★呉市（改定後）

府中市

江田島市

口径１３ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥ 水道料金20㎥

【県内市】

(1,312) 

(1,000) 

(1,020) 

(1,430) 

(1,500) 

(1,080) 

(1,400) 

(1,216) 

(1,280) 

(1,470) 

(1,436) 

(1,360) 

(1,600) 

2,922 

2,200 

2,280 

2,480 

2,628 

2,730 

2,900 

3,126 

3,190 

3,270 

3,491 

3,770 

3,850 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

宝塚市

日立市

松本市

盛岡市

長岡市

川西市

高岡市

山形市

松江市

東広島市

★呉市（改定前）

★呉市（改定後）

口径１３ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥ 水道料金20㎥

【類似団体】

（円，消費税等抜き）

（円，消費税等抜き）



　　　イ   口径２０ｍｍ

　　　　○１０㎥使用時の料金が高い団体順に掲載

1,706 

1,200 

1,216 

1,400 

1,400 

1,436 

1,440 

1,590 

1,720 

2,040 

2,070 

2,100 

2,550 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

宝塚市

高岡市

★呉市（改定前）

川西市

東広島市

日立市

長岡市

★呉市（改定後）

山形市

松江市

盛岡市

松本市

口径２０ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥

1,576 

780 

860 

920 

1,294 

1,360 

1,400 

1,436 

1,530 

1,670 

1,720 

1,791 

1,932 

2,020 

2,230 

2,515 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

大竹市

広島市

福山市

廿日市市

竹原市

★呉市（改定前）

東広島市

尾道市

安芸高田市

★呉市（改定後）

庄原市

府中市

三次市

江田島市

三原市

口径２０ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥

【県内市】

【類似団体】

（円，消費税等抜き）

（円，消費税等抜き）



　　　　○２０㎥使用時の料金が高い団体順に掲載

(1,576) 

(860) 

(780) 

(920) 

(1,360) 

(1,294) 

(1,670) 

(1,436) 

(1,791) 

(1,530) 

(1,400) 

(2,020) 

(1,720) 

(2,515) 

(1,932) 

(2,230) 

3,417 

2,230 

2,260 

2,510 

2,760 

3,014 

3,470 

3,491 

3,511 

3,790 

3,810 

3,820 

3,970 

4,140 

4,192 

4,680 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

広島市

大竹市

福山市

竹原市

廿日市市

安芸高田市

東広島市

庄原市

尾道市

★呉市（改定前）

三次市

★呉市（改定後）

三原市

府中市

江田島市

口径２０ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥ 水道料金20㎥

【県内市】

(1,706) 

(1,200) 

(1,440) 

(1,400) 

(1,216) 

(2,100) 

(1,590) 

(1,436) 

(2,550) 

(1,400) 

(2,070) 

(2,040) 

(1,720) 

3,316 

2,400 

2,700 

2,900 

3,126 

3,228 

3,240 

3,491 

3,600 

3,810 

3,870 

3,950 

3,970 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

宝塚市

日立市

川西市

高岡市

盛岡市

長岡市

東広島市

松本市

★呉市（改定前）

松江市

山形市

★呉市（改定後）

口径２０ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥ 水道料金20㎥

【類似団体】

（円，消費税等抜き）

（円，消費税等抜き）



　　　ウ   口径２５ｍｍ

　　　　○１０㎥使用時の料金が高い団体順に掲載

2,958 

1,216 

1,436 

1,450 

1,790 

1,800 

2,500 

3,000 

3,220 

3,300 

4,150 

4,260 

5,870 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000

●平均（改定後）

高岡市

東広島市

★呉市（改定前）

★呉市（改定後）

日立市

宝塚市

盛岡市

長岡市

川西市

松本市

山形市

松江市

口径２５ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥

1,961 

790 

910 

920 

1,324 

1,360 

1,436 

1,450 

1,530 

1,790 

1,812 

1,943 

2,060 

2,380 

3,205 

5,990 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000

●平均（改定後）

大竹市

広島市

福山市

廿日市市

竹原市

東広島市

★呉市（改定前）

尾道市

★呉市（改定後）

庄原市

府中市

三次市

安芸高田市

三原市

江田島市

口径２５ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥

【県内市】

【類似団体】

（円，消費税等抜き）

（円，消費税等抜き）



　　　　○２０㎥使用時の料金が高い団体順に掲載

  　 * 江田島市は，10㎥使用時と20㎥使用時の料金が同じ。

(1,961) 

(790) 

(910) 

(920) 

(1,360) 

(1,324) 

(1,436) 

(1,812) 

(1,530) 

(1,450) 

(2,060) 

(1,790) 

(2,380) 

(1,943) 

(3,205) 

(5,990) 

3,627 

2,270 

2,280 

2,510 

2,760 

3,044 

3,491 

3,532 

3,790 

3,860 

3,860 

4,040 

4,180 

4,203 

4,830 

5,990 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000

●平均（改定後）

大竹市

広島市

福山市

竹原市

廿日市市

東広島市

庄原市

尾道市

★呉市（改定前）

三次市

★呉市（改定後）

安芸高田市

府中市

三原市

江田島市

口径２５ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥ 水道料金20㎥

【県内市】

（円，消費税等抜き）

(2,958) 

(1,800) 

(1,216) 

(1,436) 

(2,500) 

(1,450) 

(1,790) 

(3,000) 

(3,300) 

(3,220) 

(4,150) 

(4,260) 

(5,870) 

4,569 

3,060 

3,126 

3,491 

3,700 

3,860 

4,040 

4,128 

4,800 

4,870 

5,200 

6,170 

7,670 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 8,000

●平均（改定後）

日立市

高岡市

東広島市

宝塚市

★呉市（改定前）

★呉市（改定後）

盛岡市

川西市

長岡市

松本市

山形市

松江市

口径２５ｍｍ（１か月当たり水道料金） 水道料金10㎥ 水道料金20㎥

【類似団体】

（円，消費税等抜き）



　（2）  下水道使用料

　　　　○１０㎥使用時の料金が高い団体順に掲載

  　 *  下水道事業の類似団体は，処理区域内人口１０万人以上３０万人未満で地方公営企業法を適用している
　　　　公共下水道設置の団体としています。

1,400 

928 

1,100 

1,160 

1,164 

1,300 

1,320 

1,350 

1,370 

1,395 

1,550 

1,681 

1,913 

1,914 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

佐世保市

佐賀市

甲府市

大垣市

山口市

松本市

★呉市（改定前）

下関市

鳥取市

★呉市（改定後）

北見市

上越市

釧路市

下水道使用料（１か月当たり：一般又は家庭用） 下水道使用料10㎥

1,246 

715 

856 

990 

1,000 

1,070 

1,080 

1,150 

1,155 

1,320 

1,320 

1,350 

1,550 

1,662 

1,675 

1,905 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

広島市

大竹市

福山市

東広島市

廿日市市

竹原市

尾道市

府中市

三原市

三次市

★呉市（改定前）

★呉市（改定後）

庄原市

江田島市

安芸高田市

下水道使用料（１か月当たり：一般又は家庭用） 下水道使用料10㎥

【県内市】

【類似団体】

（円，消費税等抜き）

（円，消費税等抜き）



　　　　○２０㎥使用時の料金が高い団体順に掲載

(1,246) 

(715) 

(1,080) 

(1,000) 

(1,070) 

(990) 

(1,320) 

(1,150) 

(856) 

(1,155) 

(1,320) 

(1,662) 

(1,350) 

(1,905) 

(1,550) 

(1,675) 

2,944 

2,055 

2,480 

2,564 

2,620 

2,660 

2,720 

2,770 

2,806 

3,015 

3,020 

3,492 

3,540 

3,555 

3,690 

3,775 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

広島市

竹原市

東広島市

廿日市市

福山市

三次市

尾道市

大竹市

府中市

三原市

庄原市

★呉市（改定前）

安芸高田市

★呉市（改定後）

江田島市

下水道使用料（１か月当たり：一般又は家庭用） 下水道使用料10㎥ 下水道使用料20㎥

【県内市】

（円，消費税等抜き）

(1,400) 

(1,160) 

(928) 

(1,164) 

(1,395) 

(1,300) 

(1,320) 

(1,100) 

(1,370) 

(1,681) 

(1,350) 

(1,550) 

(1,913) 

(1,914) 

2,972 

2,210 

2,238 

2,332 

2,515 

2,800 

2,860 

2,880 

3,033 

3,291 

3,540 

3,690 

3,823 

3,990 

0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000

●平均（改定後）

甲府市

佐世保市

大垣市

鳥取市

山口市

松本市

佐賀市

下関市

北見市

★呉市（改定前）

★呉市（改定後）

上越市

釧路市

下水道使用料（１か月当たり：一般又は家庭用） 下水道使用料10㎥ 下水道使用料20㎥

【類似団体】

（円，消費税等抜き）



８   汚水処理人口一人当たり繰出基準外繰入金の他都市との比較（令和３年度決算）

　　下水道事業（公共下水道）

  　 *  地方公営企業法適用済団体を対象
  　 *  本市の独自施策である経営安定化補助金の一部は，国の地方公営企業決算状況調査においては
  　  　繰出基準内繰入金である 「分流式下水道等に要する経費」として公表されているため，当該
  　  　繰入金を含めた金額で比較しています。

7,379 

2,150 

2,675 

3,350 

4,790 

5,954 

6,881 

7,530 

7,992 

8,166 

8,494 

9,583 

10,540 

13,793 

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000

●平均

釧路市

★呉市（R3実績）

★呉市（R6推計）

松本市

北見市

鳥取市

山口市

佐賀市

甲府市

大垣市

下関市

佐世保市

上越市

汚水処理人口一人当たり繰出基準外繰入金

15,962 

131 

543 

1,092 

1,624 

2,675 

3,350 

4,870 

10,403 

10,708 

22,197 

23,508 

26,455 

33,045 

39,602 

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000

●平均(R3実績）

大竹市

広島市

東広島市

府中市

★呉市（R3実績）

★呉市（R6推計）

福山市

三原市

廿日市市

尾道市

江田島市

庄原市

三次市

安芸高田市

汚水処理人口一人当たり繰出基準外繰入金

【類似団体】

（単位：円）

（単位：円）

【県内市】



９　 下水道事業（公共下水道）の資本費算入率の推移

１０　 水道料金・下水道使用料の平均改定率の変遷（平成元年度以降） 

      ＊消費税率等の改正に伴う改定は含んでいません。

水道 下水

平成元年4月1日 33.5%

平成4年4月1日 37.7%

平成5年4月1日 19.5%

平成7年4月1日 18.8%

平成9年4月1日 14.2%

平成10年4月1日 18.9%

平成14年10月1日 16.5%

平成20年10月1日 18.0%

平成26年10月1日 10.7% 9.8%

令和2年4月1日 9.5% 9.9%

令和6年4月1日（予定） 6.6% 6.2%

平均改定率
施行月日

◆下水道事業における費用負担の原則

雨水　＝　公費　　汚水　＝　私費

◆下水道使用料の改定状況と使用料対象経費

（注）「経営」・・・経営安定化補助金　

25（経営）今回計画案 75% 6.2% 100 ＋ 75

65 35（経営）

⑧ H26.10.1 70% 9.8% 100 ＋ 70 30（経営）

⑦ H20.10.1 65% 18.0% 100 ＋

38 62（経営）

⑥ H14.10.1 50% 16.5% 100 ＋ 50 50（経営）

⑤ H13.4.1 38%        -  100 ＋

23 77（経営）

④ H10.4.1 36% 18.9% 100 ＋ 36 64（経営）

③ H7.4.1 23% 18.8% 100 ＋

10 90（経営）

② H4.4.1 15% 37.7% 100 ＋ 15 85（経営）

① H元.4.1 10% 33.5% 100 ＋

下水道使用料の改定状況 下水道使用料で賄う汚水対象経費

改定実施日 資本費算入率 平均改定率 維持管理費 資本費（数字は算入率）

75 25（経営）⑨ R2.4.1 75% 9.9% 100 ＋


